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Anotace

Tato diplomová práce má za cíl vysledovat aktuální stav současného pubescentního

čtenáře na druhém stupni základní školy s přihlédnutím k okolním faktorům, které na

něj působí. Teoretická část je zaměřena na profil pubescenta z hlediska biologického,

psychologického a sociologického, na vývoj čtenářství a čtenářské kompetence.

Praktická část poskytuje rozbor získaného materiálu na základě dotazníkového šetření

provedeného na pěti základních školách v Kraji Vysočina.

Annotation

The aim of this diploma thesis is to keep track of a current state of a current pubescent

reader in the second stage of an elementary school with a consideration to some

surrounding factors, which take effect on them. The Theoretical part is focused on a

profile of a pubescent from the biological, psychological and sociological view, it is

focused on a developement of reading and a reading competence. The Practical part

provides an analysis of gained material on the basis of a questionnaire inquiry, which

was realized in five elementary schools in the region of Highlands.
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Úvod

Cílem naší diplomové práce je prozkoumat aktuální stav, problémy a tendence

týkající se zájmové a školní četby dětí staršího školního věku, tedy čtenářů druhého

stupně základní školy. Další oblastí zájmu je vliv okolí na pubescenta - kdo nebo co

vede dnešního pubescenta k tomu, aby sáhl po knize, prolistoval si ji a přečetl.

Téma práce bylo zvoleno díky své aktuální problematice čtenářství dnešního

pubescenta proto, abychom zjistili, jaké postavení má kniha v dnešní počítačové době u

dětí a mládeže na druhém stupni základní školy. Zda ještě neztratila svoji impozantnost

a zda dospívající chtějí považovat knihu za svého společníka nejen ve volnočasových

aktivitách. Práce je koncipována jako regionální sonda, z toho důvodu byly vybrány

pouze školy v okolí Moravských Budějovic.

Teoretická část je zaměřena na pubescentovo začlenění do společnosti a na jeho

biopsychologický vývoj, jenž má poměrně velký dopad na výběr četby v dospívání.

Dále se práce zabývá vývojem čtenářství dětí a mládeže a čtenářskými kompetencemi,

kterými jsou dospívající vybaveni. Zajímáme se také o to, co nebo kdo nejvíce

ovlivňuje četbu pubescentních čtenářů.

V praktické části uvádíme analýzu informací získaných z dotazníků zadaných na

pěti základních školách v okolí Moravských Budějovic, kraj Vysočina (bývalý okres

Třebíč).

Závěry vyvozené v této diplomové práci by mohly sloužit nejen k monitoringu

aktuálního stavu četby u dětí staršího školního věku, ale také by mohly pomoci učitelům

ke zkvalitnění literárně výchovné praxe na druhém stupni základní školy.
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1 Osobnost pubescenta

Vysvětleme nejdříve obecně, kdo je označován za pubescenta. Existuje celá řada

pedagogických a psychologických slovníků uvádějících definici pubescenta. Například

Geistův psychologický slovník uvádí: „Pubescent – označení pro dívku nebo chlapce,

procházející obdobím puberty (zhruba mezi 13 – 17 lety).“1 Avšak není to jediný a

přesně vyhraněný pohled. Jaroslav Toman ve svých výzkumech chápe pubescenci, čili

dospívání, trochu jinak a také ji přesněji věkově ohraničuje. Pubescent je pro něj

označení pro dítě staršího školního věku navštěvující druhý stupeň základní školy či

příslušný stupeň víceletého gymnázia, tedy v rozmezí 11 – 15 let.2 Marie Vágnerová,

zabývající se vývojovou psychologií osobnosti, chápe dospívání jako most mezi

dětstvím a dospělostí a věkově tuto etapu lidského života vymezuje poměrně dlouhým,

desetiletým, obdobím (10 – 20 let věku člověka).3 Na těchto výzkumech se dá ukázat,

jak se názory na pubescenci liší a zároveň prolínají a doplňují. Pokud bychom chtěli

vymezit stručnou a jasnou definici pubescence, mohli bychom ji uvést asi těmito slovy,

i přesto, že se nebudeme věkově shodovat se všemi výše uvedenými definicemi: „Fáze

dospívání probíhá přibližně mezi 12. a 15. rokem života člověka (toto vymezení je pouze

orientační; nástup a konec pubescence jsou velmi individuální). Je to doba celé řady

dramatických změn, kladoucích značné nároky jak na pubescenta samotného, tak na

jeho okolí.“4

1 Geist, B. Psychologický slovník. Praha : VODNÁŘ, 2000, s.242.
2 Toman, J. Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. České Budějovice : Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích, pedagogická fakulta, 1992, str. 51–54.
3 Vágnerová, M. Vývojová psychologie. Praha : Karolinum, 2005, s. 321-324.
4 http://www.psychotesty.psyx.cz/texty/obdobi-dospivani-pubescence.htm, citováno 10. 11. 2010.
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1.1 Biologické hledisko

V období dospívání dochází u člověka k mnoha fyziologickým, psychickým, ale

i sociálním změnám. Nejdříve budeme sledovat dospívajícího jedince z fyziologického

hlediska, týkajícího se především změn patrných na pohled.

Pro mnohé pubescenty je toto téma tabuizované a zamlčované. Snaží se

vyrovnat svému okolí či idolu nebo platonické lásce, nejen svým vzhledem (chtějí se

stejně oblékat, mít stejné vlasy, oči a především postavu), ale i svým chováním a

celkovým vnějším vzhledem (vlastně habitem) postavy. Právě postava bývá největším

úskalím, které si bohužel dospívající jedinci nedokáží ba spíše nechtějí uvědomit a

pochopit. Často riskují své zdraví fyzické, ale i psychické na úkor krásy a vzhledu.

Lidské tělo prochází během života mnohými změnami, a to nejen vnějšími.

Zpočátku roste, sílí a získává určitý základ pro vzhled našeho těla. Právě v průběhu

dospívání jsou uvedené změny nejznatelnější. Chlapci se mění postupně v mladé muže,

získávají specifický tvar těla, začínají mutovat, objevuje se první vous a mění se pohled

na opačné pohlaví. U dívek zase můžeme změny pozorovat v partiích, kde je tendence

vyššího usazení tuku – prsa, boky a hýždě, získávají tak typický tvar ženského

zaobleného těla – jakoby se tělesně připravují na budoucí mateřství. Bohužel během

těchto tělesných změn se setkávající dospívající s největším posměchem svého okolí,

poněvadž ne všichni se vyvíjejí stejně rychle a za stejných podmínek. Tělesný vývoj

člověka obecně je velice individuální záležitostí podmíněný mnoha faktory vztahujícími

se ke konkrétní osobě.

Tělo se nemění jen z vnějšího pohledu. Zajímavější a bouřlivější změny se

v něm odehrávají skrytě. V dospívání se spouští aktivní činnost hormonální soustavy,

která má také za vinu nejen časté výkyvy nálad pubescentů, ale i další proměny spojené

s dospíváním (např. prvotní menstruaci u dívek). Tím lidské tělo upozorňuje, že se mění

z dítěte na dospělého jedince, který opouští svět her a zábavy a vstupuje do světa práce

a povinností. Začíná jeho další životní etapa. V mnohých situacích si neuvědomují ani

dospělí lidé, že jim v těle fungují nejrůznější soustavy (hormonální, nervová, trávicí,

aj.), bez nichž bychom se nedokázali obejít. Proto si je nedokáží uvědomit ani
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dospívající, mající zájem především o stránku vnější. Až v pozdějším věku jsou si

schopni uvědomit i to skryté a zajímavé, čím byli v období dospívání obohaceni.

Problematikou dospívání se zabývá nemálo knih. Tyto knihy často můžeme najít

v doporučené četbě školní mládeže, poněvadž z hlediska pedagogů by mohly být

názorným příkladem, nebo v jistém slova smyslu průvodcem pubescenta, v jeho

nelehkém životním období. Právě kniha pubescentovi může poskytnout odpověď na

otázky, o nichž se stydí hovořit s dospělými či mu ukáže osudy jiných dospívajících,

kteří mají stejné problémy (jiný tvar postavy než ostatní, anorexie, bulimie, ad.) jako on,

což mu může dopomoci např. ke zvýšení sebevědomí nebo ke změně pohledu na určitou

problémovou situaci.

Samozřejmě to nemusí být pouze literatura krásná, po níž dospívající nejčastěji

sahá, ale patří sem především literatura naučná, související i se školní výukou.

V různých vyučovacích předmětech se žáci zabývají nejen svým tělem z nejrůznějších

hledisek, avšak i hrozbami a závislostmi, kterými mohou být snadno zlákáni. K tomu

jim jsou předkládány encyklopedie, odborné studie a dnes i webové stránky věnující se


[…]


televize ani jiná média nemohou nahradit rozvoj fantazie a obrazotvornosti, a snad i

proto se v dotazníku téměř většinově objevila odpověď, že i dnešní moderní pubescent

preferuje klasickou tištěnou knihu.
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INSTRUKCE PRO VYUČUJÍCÍ K VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU

Dobrý den,

jmenuji se Kamila Pavlišová a studuji Pedagogickou fakultu na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích, obor český jazyk a literatura a občanská výchova pro základní

školy. V této době píšu svoji diplomovou práci na téma Čtenářství dnešních dětí

staršího školního věku. Proto se na vás obracím s prosbou, zda by žáci druhého stupně

Vaší základní školy mohli vyplnit přiložený dotazník. Vždy by se jednalo pouze o

JEDNU TŘÍDU V ROČNÍKU.

Dotazník by neměl žákům zabrat více jak 20 minut práce. Informace, jak

postupovat při jeho vyplňování, jsou uvedeny na každém dotazníku.

O návrat vyplněných dotazníků prosím do konce školního roku, tj. do konce

června 2010.

Až budou dotazníky vyplněny, kontaktujte mě prosím e-mailem nebo

telefonicky.

Předem děkuji za Vaši spolupráci a ochotu při vyplňování dotazníků.

S pozdravem Kamila Pavlišová

tel.:

e-mail:
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Dobrý den, ahoj,

jmenuji se Kamila Pavlišová a studuji Pedagogickou fakultu na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích, obor český jazyk a literatura a občanská výchova pro základní

školy. V této době píšu svoji diplomovou práci na téma Čtenářství dnešních dětí

staršího školního věku. Proto se na vás obracím s prosbou, zda byste mi pomohli tím, že

vyplníte uvedený dotazník, který je samozřejmě anonymní. Bude mě pouze zajímat věk,

třída, škola, poslední známka na vysvědčení z českého jazyka a literatury a pohlaví,

tzn., že se o vás nic konkrétního nedozvím. Díky tomuto dotazníku bych ráda zjistila,

jak je to se čtením dnešní mládeže. Výsledky budou k nahlédnutí po zpracování DP.

POKYNY K VYPLN ĚNÍ: Odpověď zakroužkujte – O. V případě, že zakroužkujete

odpověď špatnou, přeškrtněte ji X, a zakroužkujte odpověď správnou – O.

V případě nedostatku místa využijte poslední stranu – napište číslo otázky a k tomu své

doplnění nebo vyjádření.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

Datum: . . . . . . . .

Pohlaví: . . . . . . . . . . . .

Věk: . . . . . . Třída: . . . . . . . . .

Škola:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Poslední známka na vysvědčení z českého jazyka:. . . . . . . . .
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DOTAZNÍK

1. Co tě vede ke čtení?

a) získání nových informací

Jakých?_________________________________________________________

b) zábava

c) volný čas

d) školní povinnost

Co konkrétně?____________________________________________________

e) venku prší

f) je obsazený počítač

g) hledám vzory chování a jednání

h) nuda

i) něco jiného, uveď:_____________________________________________________

2. Čteš rád/a?

a) ano, čtení mě baví c) ne, čtu jen tehdy, když musím

b) ano, ale jen někdy d) ne, nečtu

3. Vyber si z uvedených zálib, ty pak podle oblíbenosti očísluj: (1 – nejoblíbenější)

a) sport

Jaký? __________________________________________________________

b) rybaření k) výtvarná činnost

c) počítač, počítačové hry l) ruční práce

d) příroda, zvířata m) setkávání se s kamarády

e) chovatelství n) sběratelství

f) četba o) tanec

1) knihy
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 2) časopisy – jaké?________________________________________________

g) televize p) kultura

h) hra na hudební nástroj 1) kino

2) koncert

3) divadlo

i) rozhlas – poslech

1) hudby – jaké? _________________________________________________

2) pravidelných pořadů, jakých? _____________________________________

3) jen jako kulisa

j) jiné, uveď:____________________________________________________________

4. Jakým typům knih dáváš přednost?

a) klasická, tištěná kniha c) audiokniha

b) v elektronické podobě d) jiná, uveď: _____________________

5. Kde nebo od koho se dozvídáš informace o knihách, které se pak rozhodneš přečíst?

a) od kamarádů e) v knihovně

b) na internetu f) od rodičů nebo sourozenců

Kde?_______________________________________________________

c) ve škole

1) u učitele čj

2) školní knihovna

d) jinak, uveď:______________________________________________________

6. Jakým způsobem získáváš knihy?

a) kupuji si je d) dostávám je např. jako dárek

b) chodím si je půjčovat do knihovny e) jinak, uveď:_____________________

c) půjčujeme si je s přáteli
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7. Kolik knih v průměru přečteš za jeden měsíc?

a) žádnou c) čtyři až pět

b) jednu až tři d) více jak pět

8. Kdy nejčastěji čteš?

a) o prázdninách

b) pravidelně v určitou denní hodinu (např. večer před spaním)

c) jen když musím (např. při přípravě na referát)

d) každou volnou chvíli (cesta vlakem, autobusem, o přestávkách, . . .)

e) nečtu vůbec

9. Uveď knihy, které máš teď rozečtené a které jsi přečetl/a za asi posledního půl roku:

10. Napiš svoji nejoblíbenější knihu (knihy) – celý název i se jménem autora:

11. Máš z četby nějaký zajímavý postřeh? Nebo jsi četl/a něco neobvyklého? (Máš zde

prostor ke svému vyjádření - Tvůj názor na literaturu, knihy, literaturu ve škole, . . .)
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