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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Čtenářství dnešních dětí staršího školního věku (regionální sonda)

Diplomantka v práci zkoumá aktuální stav, trendy a problémy pubescentního čtenářství, zse
zřetelem ke komplexu ontogenetických (biologických, psychických a sociálních) faktorů a
čtenářských kompetencí, ovlivňujících estetickou komunikaci a recepci dítěte. Úvod a závěr
splňuje všechny náležitosti.
V teoretické části zpracování jeho autorka vcelku prokazuje solidní orientaci v řešené
problematice, její pochopení a schopnost samostatné a tvořivé reflexe při studiu a využití
sekundární literatury. Vytváří si tak potřebné exaktní východisko pro stanovení pracovních
hypotéz a vlastní empirický výzkum. Vysloveně kompilační ráz si podržuje pouze kapitola
1.2 Psychologický pohled. Při výkladu problémů současného čtenářství dospívajících právem
věnuje zvýšenou pozornost moderním masmediálním vlivům, fenoménu nečtenářství,
kategorii věkovosti, diferenciaci četby podle pohlaví a školní literární výchově. Rušivě působí
obecné didaktizující instrukce v pojednáních 1.3 a 2.1. V kapitole o typických žánrech
pubescentní četby diplomantka opomíjí nejnovější trendy, například fantasy literaturu.
Náročný empirický výzkum obsáhl reprezentativní vzorek 403 respondentů (213 chlapců a
190 dívek) – žáků 6. – 9. ročníku pěti vybraných ZŠ bývalého okresu Třebíč (kraj Vysočina).
Jeho projekt, organizaci a metodiku řešitelka úspěšně zvládla. Při důmyslném a pečlivém
sestavování dotazníku projevila iniciativu. K pozitivům jejího šetření patří převládající
analyticko-interpretační, srovnávací, hodnotící, kontextový přístup a přesvědčivá argumentace
při objasňování kauzality zkoumaných jevů, uplatnění korelace mezi dotazníkovými
položkami, stvrzující validitu výsledků, objevování nových problémů i pozoruhodné postřehy
a dedukce vybízející k zamyšlení (např. čtenářská ignorance autorů literárních děl, sílící
pozice školní lektury, rozostření hranice mezi čtenářstvím a nečtenářství aj.). Doprovodné
tabulky jsou názorné a funkční.
K větší přehlednosti diplomové práce by nepochybně přispělo rozvedení obsahu v bodu 4.2
na jednotlivé dotazníkové položky. Za její koncepční nedostatek považuji nelogické vybočení
oddílu 4.1. Ten by měl být organickou součástí kapitoly 3. V dotazníku č. 10 by bylo vhodné
uvést nejoblíbenější a nejčtenější knihy na jeho počátku. Místo výčtu knižních titulů, event.

autorů, bych uvítal zaměření na příslušný žánr a analýzu obliby konkrétních děl. Řada zjištění
sledujících situaci po jednotlivých ročnících se jeví jako redundantní a irelevantní. Citace
zajímavých názorů žákovských respondentů na četbu by si zasloužily zevrubnější analýzu.
Autorka respektuje zásady odborného stylu. Kvalitu práce snižují především četnější
gramatické, částečně též interpunkční nedostatky.
Poznámkový aparát, přehled použité, vesměs aktuální literatury a internetových zdrojů
vcelku odpovídá požadované normě, k nepatřičným odchylkám od ní dochází při formátování
stránek. K doplňkovému studiu lze doporučit publikaci I. Věříšové a kol. Kudy vede cesta ke
čtenáři? Rozvoj čtenářství na druhém stupni základní školy. Praha 2007. www.gac.cz

Tuto diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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